
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 10-10-2016 n. 74

Oggetto: Approvazione in linea tecnica dei progetti : Lotto 1 Manutenzione strade
marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali CUP B97H16000600004 da
affidare tramite Accordo Quadro - Lotto 2 Manutenzione segnaletica stradale orizzontale e
verticale sulle strade comunali CUP B99J16002890004 da affidare tramite Accordo Quadro.

L’anno duemilasedici il giorno dieci del mese di Ottobre, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco, alle ore 15,00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco A
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore A
GOLINI DONATELLA Assessore A
KAPO DIANA Assessore A
KALMETA MASSIMILIANO Assessore P
SANQUERIN CAMILLA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Vice Segretario Comunale
FRANCO ZUCCHERMAGLIO.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario di Consiglio Comunale n. 24 del 02/05/2016 con la quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione Pluriennale 2016/2018;
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 153 del
9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

PREMESSO che:
-  l’Amministrazione Comunale intende procedere alla esecuzione degli interventi di
manutenzione ordinaria e straordinaria  strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree
pubbliche di proprietà comunale nonché di segnaletica stradale orizzontale e verticale
sulle strade comunali;
- a tal fine ritiene opportuno avvalersi dell’Accordo Quadro, istituto disciplinato dall’art.
54, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che consente il raggiungimento degli obiettivi legati
alla manutenzione dei beni di proprietà comunale al fine di:
- rispondere in maniera rapida ed adeguata alle esigenze dell’Amministrazione
Comunale;
- mantenere e/o rendere i beni funzionali all’uso cui sono adibiti ottenendone la
disponibilità a rendere il servizio cui sono destinati; 
- adoperarsi in modo che gli interventi manutentivi di qualsiasi priorità siano effettuati
tempestivamente e con diminuzione dei costi; 
- evitare e prevenire, salvo cause di forza maggiore, pericoli alla incolumità degli utenti o
danni patrimoniali;
- fungere da supporto alla struttura tecnica del Committente in modo da far risparmiare
energie, tempo e risorse alla stessa, nella gestione ed il controllo dell’Accordo; 
- mettere in condizione il Committente di fare delle scelte mirate degli interventi che sono
da eseguire nel rispetto del budget previsto;

RICHIAMATO l’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, “Nel rispetto della disciplina comunitaria in
materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori speciali, al fine di favorire
l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti suddividono gli
appalti in lotti funzionali di cui all'articolo 3, comma 1, lettera qq), ovvero in lotti
prestazionali di cui all'articolo 3, comma 1, lettera ggggg), in conformità alle categorie o
specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture….”;

PRESO ATTO che a tale scopo il Servizio Mobilità e Viabilità della U.O.A. Infrastrutture e
Ambiente, in attuazione a quanto previsto all’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, per meglio
rispondere alle necessità di intervento ritiene opportuno suddividere in due lotti prestazionali
gli interventi in oggetto ed ha quindi redatto i seguenti progetti denominati:

“LOTTO 1 manutenzione ordinaria e straordinaria  strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed
aree pubbliche di proprietà comunale”;

“LOTTO 2 Segnaletica stradale orizzontale e verticale sulle strade comunali”;

DELIBERA DI GIUNTA N. 74 DEL 10-10-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la relazione descrittiva del progetto LOTTO 1 redatta dal Responsabile del Servizio
Mobilità e Viabilità, alla quale si rimanda per maggiori dettagli, dalla quale si evince che:

- l’Accordo Quadro  ha per oggetto l’affidamento, così come definito dall’art. 54, comma
1, del D.Lgs. 50/2016, per l’esecuzione di tutte le opere e provviste materiali occorrenti
per la esecuzione dei “lavori e servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria strade,
marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche di proprietà comunale”, secondo
l’elenco riportato nell’Allegato 1 (Elenco Strade Comunali Vicinali) al Capitolato
Speciale d’Appalto, nel periodo di 36 (trentasei) mesi dalla data di consegna dei lavori e
servizi e comunque fino al conseguimento dell’importo contrattuale;
- l’Accordo Quadro comprende tutte le attività di esecuzione degli interventi, sui beni
oggetto di affidamento, necessari a mantenerli in efficienza e/o renderli funzionali all’uso
cui sono adibiti, secondo le  indicazioni impartite dalla Direzione Lavori o dal RUP;
- le lavorazioni ed i servizi previsti nell’Accordo Quadro si estendono automaticamente
anche alle aree  che dovessero entrare a far parte del patrimonio dell’Amministrazione a
qualsiasi titolo come proprietà o gestione successivamente alla sua stipula senza che
l’impresa che lo sottoscrive possa avanzare pretese di compensi ed indennizzi di qualsiasi
natura e specie;
- fanno parte dell’affidamento, come tipologia, gli interventi di manutenzione sia
ordinaria che straordinaria, i lavori eseguiti in urgenza o emergenza, nonché gli interventi
programmati che saranno pianificati congiuntamente alla Direzione Lavori;

PRESO ATTO del progetto, consistente nel LOTTO 1 - MANUTENZIONE STRADE E
MARCIAPIEDI E PIAZZE, PARCHEGGI ED AREE PUBBLICHE COMUNALI -
dell’importo complessivo nel triennio di € 2.955.340,00 di cui € 2.300.000,00 per lavori
soggetti a ribasso, € 92.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €
563.340,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, costituito dagli allegati  facenti
parte integrante del presente atto che si elencano:

ELENCO DOCUMENTI-

“A” – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E CLAUSOLE CONTRATTUALI
“B” – RELAZIONE DESCRITTIVA
ALLEGATO “1” – ELENCO STRADE COMUNALI VICINALI
ALLEGATO “2” – DISCIPLINARE TECNICO RELATIVO A RIPRISTINI DI
CARREGIATE STRADALI REALIZZATE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO
ALLEGATO “3” – DISCIPLINARE TECNICO RELATIVO A RIPRISTINI DI
PERTINENZE STRADALI
ALLEGATO “4” – DISCIPLINARE TECNICO RELATIVO A RIPRISTINI DI
CARREGGIATE STRADALI REALIZZATE IN LASTRICO
ALLEGATO “5” – SPECIFICHE TECNICHE
ALLEGATO “6” – ANALISI DEI PREZZI
ALLEGATO “7” – ELABORATI GRAFICI – PLANIMETRIA GENERALE
ALLEGATO “8” – ELABORATI GRAFICI – PLANIMETRIA CENTRO ABITATO

DELIBERA DI GIUNTA N. 74 DEL 10-10-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la relazione descrittiva del progetto LOTTO 2 redatta dal Responsabile  del Servizio
Mobilità e Viabilità, alla quale  si rimanda per maggiori dettagli, dalla quale si evince che:
-  l’Accordo Quadro  ha per oggetto l’affidamento, così come definito dall’art. 54, comma
1, del D.Lgs. 50/2016, per l’esecuzione di tutte le opere e provviste materiali occorrenti
per la esecuzione dei “lavori di manutenzione ordinaria della segnaletica stradale
orizzontale e verticale sulle strade comunali” secondo l’elenco riportato nell’Allegato 1
(Elenco Strade Comunali Vicinali) al Capitolato Speciale d’Appalto, nel periodo di 36
(trentasei) mesi dalla data di consegna dei lavori e servizi e comunque fino al
conseguimento dell’importo contrattuale;
- l’Accordo Quadro comprende tutte le attività di esecuzione degli interventi, sui beni
oggetto di affidamento, necessari a mantenerli in efficienza e/o renderli funzionali all’uso
cui sono adibiti, secondo le  indicazioni impartite dalla Direzione Lavori o dal RUP;
- le lavorazioni ed i servizi previsti nell’Accordo Quadro si estendono automaticamente
anche alle aree che dovessero entrare a far parte del patrimonio dell’Amministrazione a
qualsiasi titolo come proprietà o gestione successivamente alla sua stipula senza che
l’impresa che lo sottoscrive possa avanzare pretese di compensi ed indennizzi di qualsiasi
natura e specie;
- fanno parte dell’affidamento, come tipologia, gli interventi di manutenzione sia
ordinaria che straordinaria, i lavori eseguiti in urgenza o emergenza, nonché gli interventi
programmati che saranno pianificati congiuntamente alla Direzione Lavori;

PRESO ATTO del progetto, consistente nel LOTTO 2 - MANUTENZIONE DELLA
SEGNALETICA STRADALE E ORIZZONTALE E VERTICALE SULLE STRADE
COMUNALI - dell’importo complessivo nel triennio di € 777.700,00 di cui € 600.000,00 per
lavori soggetti a ribasso, oltre € 30.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed
€ 147.700,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, costituito dagli allegati  facenti
parte integrante del presente atto che si elencano:

PRESO ATTO del Q.E. dell’opera come sotto riportato:

€   2.392.000,00 € 2.392.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

Importo dei lavori (soggetti  a ribasso)

Opere Manutenzione Ordinaria

IVA 22% €    526.240,00

€       600.000,00

Fondo Art. 113 D.lgs. 50/2016- 2% €    34.000,00
Contributo Anac €         600,00

Totale lavori €    2.300.000,00

Spese pubblicazione €       2.500,00
Totale somme a disposizione €   563.340,00 €    563.340,00

A) IMPORTO MASSIMO LAVORI TRIENNIO

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)

TOTALE IMPORTO LAVORI € 2.955.340,00

€       92.000,00

Opere Manutenzione straordinaria €    1.700.000,00

DELIBERA DI GIUNTA N. 74 DEL 10-10-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI



CONSIDERATO che gli importi e le suddivisioni tra lavori di manutenzione ordinaria e
straordinaria sono indicativi e non vincolanti per l’Amministrazione Comunale e che gli stessi
saranno impegnati sulla base dell’effettiva disponibilità del Bilancio che verrà approvato e
che saranno attivati esclusivamente con le modalità previste nel Capitolato Speciale
d’Appalto;

PRESO ATTO che, come si evince dal Capitolato Speciale d’Appalto, il Responsabile del
procedimento provvederà ad affidare a mezzo di contratti specifici i lavori di manutenzione
straordinaria. Ciascun contratto specifico sarà accompagnato da perizia composta dagli
elaborati previsti dalla normativa vigente. I lavori di manutenzione ordinaria saranno invece
ordinati con lettera. A seguito di sopralluogo da parte della stazione appaltante
congiuntamente alla ditta per verificare gli interventi realizzati verrà redatto apposito verbale;

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro regolamenta solo la stipula di eventuali ordinativi di
manutenzione ordinaria o contratti specifici di manutenzione straordinaria;

DATO ATTO che si provvederà all’assunzione degli impegni di spesa al momento
dell’approvazione dei contratti specifici e degli ordinativi di volta in volta necessari, con le
risorse allocate nel Bilancio Comunale;

ELENCO DOCUMENTI-

“A” – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E CLAUSOLE CONTRATTUALI
“B” – RELAZIONE DESCRITTIVA
ALLEGATO “1” – ELENCO STRADE COMUNALI VICINALI
ALLEGATO “2” – SPECIFICHE TECNICHE
ALLEGATO “3” – ANALISI DEI PREZZI
ALLEGATO “4” – ELABORATI GRAFICI – PLANIMETRIA GENERALE
ALLEGATO “5” – ELABORATI GRAFICI – PLANIMETRIA CENTRO ABITTO

PRESO ATTO del Q.E. dell’opera come sotto riportato:

€  630.000,00 €  630.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

Importo dei lavori (soggetti  a ribasso)

Opere Manutenzione straordinaria

IVA 22% €    138.600,00

€    300.000,00

Fondo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 2% €        6.000,00
Contributo Anac €           600,00

Totale lavori €    600.000,00

Spese pubblicazione €        2.500,00
Totale somme a disposizione €   147.700,00 €    147.700,00

A) IMPORTO MASSIMO LAVORI TRIENNIO

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)

TOTALE IMPORTO LAVORI €    777.700,00

€     30.000,00

Opere Manutenzione ordinaria €    300.000,00

DELIBERA DI GIUNTA N. 74 DEL 10-10-2016  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI



RITENUTO pertanto di approvare in linea tecnica il progetto per “Manutenzione strade,
marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali da affidare  tramite
Accordo-Quadro – LOTTO 1”;

RITENUTO altresì di approvare in linea tecnica il progetto per “Manutenzione della
segnaletica stradale orizzontale e verticale sulle strade comunali – LOTTO 2”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che si prescinde dal parere contabile in quanto il presente provvedimento non
comporta assunzione di impegno spesa;

VISTO il parere tecnico rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra esposto,

1) di approvare in linea tecnica il progetto di Manutenzione strade, marciapiedi e piazze,
parcheggi ed aree pubbliche comunali da affidare tramite Accordo Quadro – LOTTO 1 –
dell’importo complessivo nel triennio di € 2.955.340,00 di cui € 2.300.000,00 per lavori
soggetti a ribasso oltre € 92.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €
563.340,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, costituito dagli allegati facenti
parte integrante e sostanziale del presente atto, come di seguito elencati:

ELENCO DOCUMENTI

“A” – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E CLAUSOLE CONTRATTUALI

“B” – RELAZIONE DESCRITTIVA

ALLEGATO  “1” –  ELENCO STRADE COMUNALI VICINALI

ALLEGATO “2” – DISCIPLINARE TECNICO RELATIVO A RIPRISTINI DI
CARREGIATE STRADALI REALIZZATE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO

ALLEGATO “3” – DISCIPLINARE TECNICO RELATIVO A RIPRISTINI DI
PERTINENZE STRADALI

ALLEGATO “4” – DISCIPLINARE TECNICO RELATIVO A RIPRISTINI DI
CARREGGIATE STRADALI REALIZZATE IN LASTRICO

ALLEGATO “5” – SPECIFICHE TECNICHE

ALLEGATO “6” – ANALISI DEI PREZZI

DELIBERA DI GIUNTA N. 74 DEL 10-10-2016  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



3) di approvare in linea tecnica il progetto “Manutenzione della segnaletica stradale
orizzontale e verticale sulle strade comunali – LOTTO 2” dell’importo complessivo nel
triennio di € 777.700,00 di cui € 600.000,00 per lavori soggetti a ribasso, oltre € 30.000,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 147.700,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, costituito dagli allegati facenti parte integrante e sostanziale del
presente atto, come sotto elencati:

ELENCO DOCUMENTI-

“A” –  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E CLAUSOLE CONTRATTUALI

“B” – RELAZIONE DESCRITTIVA

ALLEGATO “1” – ELENCO STRADE COMUNALI VICINALI

ALLEGATO “2” – SPECIFICHE TECNICHE

ALLEGATO “3” – ANALISI DEI PREZZI

ALLEGATO “4” – ELABORATI GRAFICI – PLANIMETRIA GENERALE

ALLEGATO “5” – ELABORATI GRAFICI – PLANIMETRIA CENTRO ABITATO;

ALLEGATO “7” – ELABORATI GRAFICI – PLANIMETRIA GENERALE

ALLEGATO “8” – ELABORATI GRAFICI – PLANIMETRIA CENTRO ABITATO

di approvare il  Quadro Economico rilevando che gli importi e le suddivisioni tra lavori di2)
manutenzione ordinaria e straordinaria sono indicativi e non vincolanti per l’Amministrazione
Comunale e che gli stessi verranno impegnati sulla base dell’effettiva disponibilità del
Bilancio che verrà approvato e saranno attivati esclusivamente con le modalità previste nel
Capitolato Speciale d’Appalto:

€   2.392.000,00 € 2.392.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

Importo dei lavori (soggetti  a ribasso)

Opere Manutenzione Ordinaria

IVA 22% €    526.240,00

€       600.000,00

Fondo Art. 113 D.lgs. 50/2016- 2% €    34.000,00
Contributo Anac €         600,00

Totale lavori €    2.300.000,00

Spese pubblicazione €       2.500,00
Totale somme a disposizione €   563.340,00 €    563.340,00

A) IMPORTO MASSIMO LAVORI TRIENNIO

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)

TOTALE IMPORTO LAVORI € 2.955.340,00

€       92.000,00

Opere Manutenzione straordinaria €    1.700.000,00

DELIBERA DI GIUNTA N. 74 DEL 10-10-2016  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI



5) di dare atto che il RUP è l’Ing. Rita Dabizzi Responsabile del della U.O.A. Infrastrutture e
Ambiente;

6) di dare atto che il CUP, relativo al progetto ai sensi della delibera CIPE 24/2004 è il
seguente “Manutenzione strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali –
LOTTO 1”: B97H16000600004;

7) di dare atto che il CUP, relativo al progetto ai sensi della delibera CIPE 24/2004 è il
seguente “Manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e verticale sulle strade
comunali – LOTTO 2”: B99J16002890004;

8) di rimandare ad un apposito e conseguente atto del Responsabile della U.O.A.
Infrastrutture e Ambiente per l’individuazione della procedura per l’affidamento degli
interventi suddetti;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

4) di approvare il Quadro Economico rilevando che gli importi e le suddivisioni tra lavori di
manutenzione ordinaria e straordinaria sono indicativi e non vincolanti per l’Amministrazione
Comunale e che gli stessi verranno impegnati sulla base dell’effettiva disponibilità del
Bilancio che verrà approvato e saranno attivati esclusivamente con le modalità previste nel
Capitolato Speciale di Appalto:

€  630.000,00 €  630.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

Importo dei lavori (soggetti  a ribasso)

Opere Manutenzione straordinaria

IVA 22% €    138.600,00

€    300.000,00

Fondo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 2% €        6.000,00
Contributo Anac €           600,00

Totale lavori €    600.000,00

Spese pubblicazione €        2.500,00
Totale somme a disposizione €   147.700,00 €    147.700,00

A) IMPORTO MASSIMO LAVORI TRIENNIO

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)

TOTALE IMPORTO LAVORI €    777.700,00

€     30.000,00

Opere Manutenzione ordinaria €    300.000,00

DELIBERA DI GIUNTA N. 74 DEL 10-10-2016  -  Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI



Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Pareri allegati alla deliberazione n. 74 del 10-10-2016  avente ad oggetto: “Approvazione
in linea tecnica dei progetti : Lotto 1 Manutenzione strade marciapiedi e piazze,
parcheggi ed aree pubbliche comunali CUP B97H16000600004 da affidare tramite
Accordo Quadro - Lotto 2 Manutenzione segnaletica stradale orizzontale e verticale
sulle strade comunali CUP B99J16002890004 da affidare tramite Accordo Quadro.”

(Proposta del 07-10-2016 n. 85)

F.to LORENZO FALCHI F.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale

Il Dirigente/Responsabile

Il Responsabile del Procedimento
Sesto Fiorentino, 07-10-2016

Sesto Fiorentino, 10-10-2016 F.to RITA DABIZZI

DELIBERA DI GIUNTA N. 74 DEL 10-10-2016
Comune di Sesto Fiorentino

F.to RITA DABIZZI


